C. S. holofernes obſidet bethuliā. ciues ſiti
coartāt. et volūturbē tradere. oziā adhuc q̄nq̄
dies postulat et expectare p̄ſuadet VII
holofernes aut̄ altera die precepit exerci-
tibus ſuis, vt ascēderēt contra bethuliāz

Erant autem pedites bellatorū centuz viginti
milia. et eq̄tes vigintiduo milia. p̄ter p̄patiōe ſvi-
roz illoꝝ q̄ ſoccupauerat captiuitas et adducti
fuerāt de p̄uicījs et vrbibus vniuerſe inuētūtis.
Qēs parauerūt ſe p̄iter ad pugnā ſilios israel
et vñuerūt p̄ crepidinē mōtis vñq̄ ſuadēt apicē q̄ re-
ſpicit ſup dothaiz a loco q̄ d̄r helmavſq̄ ſuadēt c̄bel
mon q̄ ē ſilios. Filij at̄ isrl ut viderūt multi-
tudinē illoꝝ: pſtraueſt ſe ſup terrā mittentes ci-
nē ſup capita ſua: vnanimes orātes vt de isrl
mīam ſuā oñderet ſup pp̄lē ſuū. Et aſſumētes ar-
ma ſua bellica: ſederūt p̄ loca q̄ angusti itineris
tramitē dirigūt itcr mōtosa et erāt custodiētes ea
tota die et nocte. Horro holofernes dū circūit p̄
gyz repperit q̄ ſos q̄ inſuebat aq̄ductū illoꝝ a
pte australi extra cītate dirigeret, et incidi p̄cepit
aq̄ductū illoꝝ. Erāt tñ nō lōge a mur̄ ſontes ex
qb⁹ furtim videbanſ haurire aquā ad refocillan-
dū poti⁹ q̄ ad potādū. ſilij amon et moab ac-
ceſſerūt ad holoferne dicētes. Filij isrl n̄ i lācca-
nec i ſagitta p̄fidūt: ſilios defēdūt illos et mu-
niūt illos colles i p̄cipitio p̄ſtituti. Ut ḡ ſine cō-
gressiōe pugne poſſis ſupare eos. p̄oē custodes
fontiū ut n̄ hauriat ex eis et ſine gladio iterficies
eos. v̄l certe fatigati: tradēt ciuitatē ſuā quā pu-
tāt in mōtib⁹ poſitā ſupari nō poſſe. Et placuerūt
ḥba b̄ corā holoferne: et corā ſatellitib⁹ ei⁹ et cōſti-
tuit p̄ gyz cētenarios p̄ ſinglō ſontes. Lungs
iſta cōſtodia p̄ dies viginti fuſſet expleta. deſe-
rūt cisterne et collectiōes aq̄y oib⁹ in habitatib⁹
bethuliā: ita vt nō eſſet intra ciuitatē vñ ſatiarēt
vel vna dic: qm̄ ad mēſurā dabat pp̄lis aq̄ quo
tidie. Tūc ad oziā ſgregati oēs viři femineqz in-
uenes et p̄uili oēs ſil̄ vna voce dixerūt. Judicet Exodus
de inter nos et te. qm̄ fecisti in nos mala nolēs
loq̄ pacifice cū assyrijs. et pp̄t b̄ vēdedit nos de
i manib⁹ eoꝝ. Et iō nō ē q̄ adiuuet: cū pſterna
mur añ oculos eoꝝ i ſiti et i p̄ditione magna. Et
nunc ſgregate vniuersos q̄ in ciuitate ſūt ſpō
te tradam⁹ nos oēs pp̄lo holofernis. Neli⁹ eſt
enī vt captiuū b̄ndicam⁹ dñm vñetē ſpō moria-
mur et ſim⁹ opprobriū oī carni. cū videam⁹ vro-
res n̄fas et infantes n̄fos mori añ oculos n̄fos
Lōtestamur hodie celū et terrā et deū patꝝ n̄forꝝ
q̄ vlcifſſit nos ſim p̄ctā n̄fa vt iā tradatis ciuita-
tē in manu militie holofernis: vt ſit finis n̄fr bre-
uis in ore gladij. q̄ lōgi or efficit i ariditate ſit. Chronic
Et cū b̄ dixiſſent. fac⁹ ē fletus et vluſatus mag-
nus in ecclia oib⁹. et p̄ multas horas vna voce
clamauerunt ad deum dicentes. Neccauimus
cum patrib⁹ noſtris iniuste egimus: iniquitates
fecim⁹. Tu quia pius es misereſe noſtri. et in tuo
flagello vindica iniquitates noſtras: et noli tra-
dere cōſitētes te populo qui ignorat te. vt nō di-
cāt inter gētes ybi eſt de eoꝝ. Et cū fatigati ſis

Judith

clamoribus et his fletibus lassati filiis effundit exurgens ozias ifusus lachrymis. et dixit. Ego aio estote fr̄es. et vos quoniam dies expectemus a domino miscdiaz. Fortitatem emi indignationez suam abscondet et dabit gloriam nōi suo. Si autē transactis quoniam diebus non veurit ad iusticiam faciem? h̄yba q̄ locuti est.

L.S. Judith arguit sacerdotes q̄ cōsenserūt tradere ciuitatem q̄s monet orare. etiam ipam p se rogat sacerdotes. dixit se exiturā de ciuitate cū abra sua. s̄ q̄d factura sit inq̄ri p̄b̄bet. **VIII.**

Et factū est cū audisset h̄yba iudith vi-
dua q̄ erat filia merari. filij idox. filij io-
seph. filij ozie. filij elai. filij iāno. filij ie-
deō. filij raphoiz. filij achitob. filij melchie. filij
enā. filij nathanie. filij salathiel. filij symeō. filij
rubē. et vir ei⁹ fuit manasses. q̄ mortu⁹ ē in diebus
messis hordeacee. istabat emi sup alligātes ma-
nipulos i capo: et venit est sup caput ei⁹ et mor-
tu⁹ ē in bethulia citate sua. et sepult⁹ ē illuc cū pri-
bus suis. Erat autē iudith relicta ei⁹ vidua iā an-
nis trib⁹ et mēsib⁹ sex. Et in superiorib⁹ dom⁹ sue
fec̄ sibi secretū cubiculū i q̄ cū puellis suis clau-
sa morabat t̄b̄nī sup lūbos suos calicū iciuna-
bat oīb⁹ dieb⁹ vite sue. p̄ter sabbata et neomeni-
as. et festa domasirī. Erat autē elegāti aspectu
nimis. cui vir su⁹ reliqrat dītias mītas. et failiā
copiosā. ac possessiōes armētis boū et gregibus
ouū plenas. Et erat h̄yba i oīb⁹ famosissima: qm̄ ti-
mebat dñs valde. nec erat q̄ loq̄ret de illa h̄ybuz
malū. Hec itaq̄z cū audisset qm̄ ozias pm̄fis̄set
q̄ transacto q̄nto die traderet citatē: misit ad p̄s-
byteros chabri et charmi. Et venerūt ad illā. et
dixit illi. Qd̄ ē h̄yba i q̄ p̄sensit ozias ut tradat
citatē assyriis. si itra quoniam dies nō venerit vob⁹
adiutoriū. Et q̄ estis vos q̄ temptatis dñs? Nō ē
iste fīmo q̄ miscdiaz puocet: s̄ poti⁹ q̄ irā excitet
et furorē accēdat. Posuist̄ vos t̄ps miseratōis
dñi et i arbitriū vīz diē p̄stituist̄ ei. S̄ q̄ patiēs
dñs est in hīpo peniteam⁹ et indulgētā ei⁹ fusis
lacrimis postulem⁹. Nō emi q̄si hō de⁹ sic cōmī-
bit. neq̄z sicut fili⁹ bois ad iracūdiā inflāmabit̄.
Et ideo hūiliem⁹ illi aīas nīras. et i spū p̄stituti
humiliato: s̄uiētes illi dicam⁹ fletes dñi: vt fīm
volūtē suā sic faciat nobiscū cito miscdiaz suā
vt s̄ic cōturbatū est cor nostrū in supbia eoz: ita
etiam de nīra hūilitate gliemur. qm̄ nō sum⁹ secuti
pctā p̄m nostroz q̄ dereliq̄ft deū suū: et adora-
verūt deos alienos: p̄ q̄ scelere dati sūt in gladi-
ūm et in rapinā et in p̄fusionē iūnicis suis. Nos
autē alterz deū nescim⁹ p̄ter ipm. Expectem⁹ hūi-
les p̄solatōez ei⁹. et erq̄ret sanguine nostrū de af-
fictōib⁹ iūnicor̄p̄ nostroz: et hūiliabit oēs gētes
q̄tūq̄z insurgūt p̄ nos: et faciet illas sine honore
dñs de⁹ nō st̄. Et nūc fr̄es qm̄ vos q̄ estis p̄sby-
teri i pplo dei. et ex vob⁹ pēdet aīa illoz ad eloquū

vestrū: corda eoz erigite vt mēores sint q̄ tem-
ptati sūt p̄res nīi. vt p̄barēt si vere colerēt deū
suū. Mēores eē dñt quō pat̄ inf abrahā tēptat⁹
est et p̄ mītas tribulatōes p̄bat⁹. dei amic⁹ effe-
ct⁹ ē. Sic isaac. sic iacob. sic moyses. et oēs q̄ pla-
cueūt deo. p̄ mītas tribulatōes trāsierūt fideles
Illi autē q̄ tēptatōes n̄ suscepēt cū timore dñi.
et ipatiētā suā et impp̄erī murmuratōis sue p̄
dñm ptulerūt exterminati sunt ab exterminatore
et a serpētib⁹ perierūt. Et nos ḡ nō vlciscamur
nos p̄ his q̄ patimur: s̄ reputatēs pctis nīis. h̄y-
ipa supplicia mīora eē flagella dñi q̄si fui q̄ cori
pimur ad emendatiōez et nō ad pditiōez nostraz
euensis credam⁹. Et dixerūt illi ozias et p̄sbyteri
Qia q̄ locuta ē vera sunt. et nō ē in fīmoib⁹ tuis
ulla rep̄bēsio. Nūc ḡ ora p̄ nob̄ qm̄ mīler sc̄tā es
et timens deū. Et dixit illis iudith. Si c̄ qd̄ potui
loq̄ dei eē cognoscit̄. ita qd̄ facere disposui p̄ba-
te si ex deo ē t̄ oratevt firmū faciat de⁹ p̄filiū meū
Stabis̄ vos ad portā nocte ista et ego exeam cū
abra mea. et oratevt sic diristis i dieb⁹ quoniam respi-
ciat dñs ppl̄z suū istl̄. Vos autē nolo vt scrutem̄
actis meū. et usq̄ dū renūciē vob⁹ nibil alij̄ fiat ni
si oīo p̄ me ad dñm deū nīz. Et dixit ad cā ozias
p̄ncips iude. Vade i pace. et dñs sit tecū i vltio-
nē inimicor̄ nīor̄. Et reuertentes abierunt.

L.S. Erat iudith et ingressa oratoriū suū cili-
tio vestit̄. post orōnez vestimenta viduitat̄ depos-
nēs vincta et lota pulcris vestiment̄ et ornamenti
induta cū abra sua erit sacerdotib⁹ bñdicētibus

Qgressa ē oratoriū suū. et induēs se cilatio-
posuit cinerē sup caput suū. et p̄sternens
se dño clamabat ad dñm: dicēs. Dñe de⁹ patris
mei symeon: q̄ dedisti illi gladiū in defensionem
alienigenaz q̄ violatores extiterūt in coinquati-
one sua. et denudauerūt femur h̄gis i p̄fusionē: et
dedisti mulieres illoz i p̄dā et filias illoz i capti-
uitatē: et oēm p̄dā i diuisionē fuis tuis q̄ zelaue-
rūt zelū tuū: subueni q̄so te dñe de⁹ me⁹ mībi vi-
due. Tu enī fecisti priora. et illa post illa cogita-
sti: et b̄ factū ē qd̄ ipē voluisti. Dēs c̄ vie tue pa-
rate sunt: et tua iudicia in tua puidētia posuisti.
Respice castra assyrioz nūc: sic tūc castra egypti
orū videre dignat̄ es. qm̄ post fuos tuos arma-
tū currebāt. p̄fidētes i q̄drigis et i eq̄tatu suo et in
multitudine bellator̄. S̄ asperisti sup castra eoz
et tenebre fatigauerūt eos. Tenuit pedes eorum
abyssus et aq̄ opuerūt eos. Sic fiant et isti dñe. q̄
p̄fidūt i multitudine sua: et i currib⁹ suis et i conti-
et i sagitt̄ suis et i lāceis gliant̄. et nesciūt q̄ tu ipē
es de⁹ nī q̄ cōteris bella ab initio. et dñs nōmen
est tibi. Erige brachii tuū sic ab initio et allide
virtutē eoz in vītute tua. Cadat virtus eoz i ira
cūndia tua q̄ promittunt se violare sancta tua. et

Gen. xiiij. a

i. Cor. x. b
D

IX.

B

Exod. xiiij. f

Judith

polluere tabernaculum nois tui. et dehincere gladio
suo cornu altaris tui. Fac dñc ut gladio ppo ei⁹

infra.x.d

D:

Ecli.xxvi.

supbia amputet. Capiat laquo oculorum suorum i me
et peccates eum ex labiis charitatis meae. Da mihi in
aio constantiam ut pertinaciam illum et fortitudinem ut certam illum.
Erit enim hunc memoriale nois tui. cum manu ferme de
icerit eum. Non enim in multitudine die est virtus tua domine ne
quod in eorum viribus voluntas tua. Nec superbi ab initio
placuerunt tibi. sed humilium et misericordiam tuam pla
cuit depeccatio. De celorum creator aequaliter et dominus totius
creature. exaudi me miserere depeccante et de tua mi
sericordia presumete. Memet de domine testamenti
tui. et da nobis in ore meo et in corde meo psilium cor
reboram ut domus tua in sanctificatiōe tua permaneat et
omnes generes agnoscant quod tu es deus. et non est alius propter te

C.S. Judith inuenita ab exploratoribus ducitur
ad holoferne preciosis induita. quod in eius pulchritudine
capitur: et principes secesserunt pugnare per tam pulchris mu
lieribus horribiliter.

A

infra.xvi.b

B

infra:xviii.d

Actum est autem cum cessasset clamare ad dominum
surrexit de loco in quo iacuerat prostrata ad
domum. Vocauitque abraham suum: et descendens
in domum suam abstulit a se cilitum. et erexit se vestimentis
viduitatis sue. Et lauit corpore suum. et vixit
se myrto optio. et discriminavit crinem capitis sui et
iposuit mitram super caput suum. et induit se vestimentem
hoc iocunditatis sue. Induitque sandalia pedibus
suis. assupstique dextrariola et lilia et iaurae et an
nulos et orbis ornamentiis suis ornavit se. Qui etiam
dominus postulit splendorē quam omnes ista cōpositio non ex li
bidine sed ex virtute pēdebat. Et iō dominus hanc in illā
pulchritudinē ap̄plauit: ut incōpabili decore omnium
oculū apparet. Imposuit itaque abrā sue ascopā vi
ni. et vas olei et polētā et lapates et panes et caseū
et perfecta est. Quis venisset ad portas ciuitatis in
uenient expectatē oīā et presbyteros citat. Qui cum
vidissent eā: stupētes mirati sūt nimis pulcritu
dinē ei. Nihil tamen interrogates eā. dimiserunt trāsi
re dicētes. De patrū nō op̄oz det tibi grāz: et oī cō
silium tui cordis sua virtute corroboret et glicet sup
te hierosolimam et sit nōmē tuū in numero sc̄torū et iusto
rū. Et dixerunt hi quod illic erāt omnes una voce. fiat.
fiat. Judith vero oras dominum trāsimuit p̄ portas ipsas
et abra ei. Factum est autem cum descendēret monte circa
ortū diei: occurserunt ei exploratores assyrioi. et
tenuerunt eā dicētes. Unde venis autem quod vadis? Que
runt. Filia sum hebreorum. Ideo ego fugi a facie
eorum: quoniam futurū agnoui quod dent vobis in depeccatiōe
p̄ eo quod cōtemnetes vos noluerunt ulti tradere
seipso: ut iniuriet mihi in cōspectu vero. Hac
de cā cogitauit mecum dices. Vnde ad faciem principis
holofernis ut indicē illi secreta illo. et ostē
dā illi quod aditu possit obtinere eos. ita ut non ca
dat vir unus de exercitu ei. Et cum audirent viri
illi v̄ba ei cōsiderabāt faciem eius et erat in oculis

corporis stupor: quoniam pulchritudinē ei mirabantur
Et dixerunt ad eā. O seruasti aiā tuā eo quod tale
repperisti cōsiliū ut descendēres ad dominum nostrum
Hoc autem scias quoniam cū steteris in cōspectu ei. bene tibi
faciet et eris gratissima in corde ei. Duxeruntque
illam ad tabernaculum holofernis nūciātes eam.
Quis intrasset ante faciem ei. statim captus est
in suis oculis holofernes. Dixeruntque ad eum satelli
tes ei. Quis contēnat populus hebreorum quod tamē deco
ras mulieres habent ut non per his merito pugnare sed
eos debeamus. Videbat itaque iudith holoferne se
dente in canopeo quod erat ex purpura et auro
smaragdo et lapidibus preciosis intertextum et cū
in faciem eius intendisset adorauit eum proster
nens se super terram. et cleuauerunt eam servi
holofernis iubente domino suo.

C.S. Holofernes confortat Judith cām qua
re venerit querit. que rūdit v̄ba adulatoria pla
centia holoferni.

La.XI

Anc holofernes dixit ei. Quod aīo esto et
noli pauere in corde tuo quoniam ego nūquod no
cui virū quod voluit servire nabuchodonosor
regi. Nō plures autem tu si nō cōtempseris me nō ele
uassim lāceā meā sup eum. Nūc autem dic mihi quod et cā
recessisti ab illi. et placuit tibi ut venires ad nos.
Et dixit illi iudith. Sume v̄ba ancille tue. quoniam si
securus fueris v̄ba ancille tue: pfectā rem faciet
dominus tecū. Vivit enim nabuchodonosor rex terre. et
vivit virtus ei quod est in te ad correptionē omnium aīaz
errantium quoniam nō solū homines fuiēt illi p̄ te: sed et be
ste agri obtemperāt illi. Nūcias enim animi tui indu
stria vniuersis getib⁹. et indicatus ē omni seculo quoniam
tu solus bonus et potes es in omni regno ei: et discipli
na tua omnis predicas. Nec bene latet quod locutus
est achior. nec illud ignoras quod ei iussus ene
re. Cōstat enim deū nostū sic pectis offensus ut mā
dauerit p̄ ppbetas suos ad populum quod tradet eum p
pectis suis. Et quoniam sciūt se offendisse deū suū filij
israel: tremor tuus sup ipso est. Insup etiam fames in
uasit eos. et ab ariditate aqua iā inter mortuos cō
putantur. Denique bene ordinat ut interficiat peco
ra sua et bibat sanguinem eorum. et sc̄tā domini sui quod p̄ce
pit deū nō cōtingi. in frumento et oleo hec co
gitauerunt impendere. et volunt cōsumere quod nec
manibus deberent contingere. Ergo quoniam hec fa
ciūt certū est quod in perditionē dabuntur. Quid ego
ancilla tua cognoscēs fugi ab illis et misit me do
minus hec ipsa nunciare tibi. Ego enim ancilla
tua deū colo etiam nunc apud te. et exierit ancilla
tua et orabo deū. et dicet mihi. quando eis
reddat peccatum suum. et veniens nunciabo ti
bi. ita ut ego adducam te per medium iherusalem.
Et habebis omnem populū israel sicut oves
quibus non est pastor. et non latrabit vel unus
canis contra te quoniam hec mihi dicta sunt per

Judith

puidētiā dei. Et qm̄ irat̄ est illis deo: b̄ ipa mis-
sa sum nūciare tibi. Placuerūt aut̄ oia vba hec
corā holoferne t corā pueris ei. t mirabant̄ ad
sapiētiā ei: t dicebāt alter ad alter: Nō est talis
mulier sup terrā in aspectu i pulchritudine t in
sensu vboꝝ. Et dixit ad illā holofernes. Bñ fē
deo: q̄ misit te aī pplm. vt des illū tu in manib⁹
nostris. Et qm̄ bona est pm̄issio tua. si fecerit mi-
hi hoc deus tuus: erit t deo: meus. t tu in domo
nabuchodonosor magna eris. t nomen tuū no-
minabitur in vniuersa terra.

L.S. Judith i domo thesauroꝝ manere p̄ci-
p̄t. liberalitas exēdi ad oratōeꝝ largit. ñ cibis
pprijs se māducaturā dicit. mittit vagao vt iu-
dith p̄sentiat holoferni. illa i trat comedere t bi-
bere corā eo. holofernes inebriaſ. **XII**

Aunc iussit eā introire vbi repositi erant
thesauri ei. t iussit illic manere eā. t co-
stituit qd daref illi de cōuiuio suo. Qui
r̄ndit iudith t dixit. Nūc nō potero māducare ex-
bis q̄ mīhi p̄cipis tribui ne veniat sup me offensio.
Et his aut̄ q̄ mīhi detuli māducabo. Qui ho-
lofernes ait. Si defccerint tibi ista q̄ tecū detuli-
sti. qd faciem tibi. Et dixit iudith. Vnuit aīa tua
dñe me: qm̄ nō expēdet oia b̄ ancilla tua donec
faciat deo: in manu mea b̄ q̄ cogitau. Et indure-
nunt illā fui ei in tabernaculū q̄ precepit et pe-
tijt dū introiret vt daref ei copia nocte t ante lu-
ce egrediēdi foras ad ōzonē t dep̄cādi dñm. t p̄
cepit cubicularijs suis vt sicut placeret illi exiret
t introiret ad adorādū deū suū p̄ triduū. Et exi-
bat noctib⁹ i vallē bethulie. t baptizaba t se. i fō
te aq. Et vt ascēdebat orabat ad dñm deū isrl̄ vt
dirigeret viā ei ad liberatiōeꝝ ppli sui. Et intro-
iens mūda manebat in tabernaculo vsq; dū ac-
ciperet escā suā in vespex. Et factū est. q̄rto die
holofernes fecit cenā fuis suis t dixit ad vagao
eunuchū. Vade t suade hebreā illā vt spōte con-
sentiat habitare mecum. Sedū est ei apd assyrios
si feminā irrideat vix agendo: vt imunis ab eo
trāseat. Tunc introiuit vagao ad iudith t dixit.
Non vereaf bona puella introire ad dñm meum
vt honorificet ante faciē ei. t manducet cuīz eo
t bibat vinū in iocūditate. Qui iudith respōdit.
Que ego sum vt stradicā dño meo: Dñe quod
erit aī oculos ei bonū t optimū faciā. Quicqd
aut̄ illi placuerit: b̄ mīhi erit optimū oīb̄ dieb̄
vite mee. Et surrexit t ornauit se vestimēto suo:
t ingressa stetit aī faciē ei. Cor aut̄ holofernis
p̄cussum ē: erat enī ardēs in cōcupiscētia ei. Et
dixit ad eā holofernes. Bibe nūc t accūbe in io-
cūditate qm̄ inuenisti grām corā me. Et dixit iu-
dith. Bibam dñe. qm̄ magnifica ē aīa mea ho-
die p̄ oībus dieb̄ meis. Et accepit t māducauit
et bbit corā ipso ea q̄ parauerat illi ancilla ei